

*
Số -BC/BTVĐU

Ninh Bình, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

**Công tác xây dựng Đảng tháng 5 năm 2026,
nhiệm vụ trọng tâm công tác xây dựng Đảng tháng 6 năm 2026
của Ban Thường vụ Đảng uỷ**

I- KẾT QUẢ CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG THÁNG 5/2026.

1. Công tác xây dựng Đảng.

- Lãnh đạo, chỉ đạo công tác về công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; các Chỉ thị, Nghị quyết, Quy chế, Quy định, kết luận, chương trình, đề án... của Trung ương, của tỉnh; Tiếp tục chỉ đạo duy trì việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026.

- Tiếp tục chỉ đạo các chi bộ trực thuộc: Thường xuyên phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 294-QĐ/TW ngày 26/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Quy định số 296-QĐ/TW ngày 30/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng.

- Triển khai, tổ chức học tập, tuyên truyền: Kết quả Hội nghị lần thứ hai của Ban Chấp hành Trung ương khoá XIV; Kết luận số 09 ngày 10/3/2026 của Bộ Chính trị; Chương trình hành động của Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, các Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh uỷ theo Kế hoạch số 80-KH/ĐU ngày 15/5/2026; công văn số 1307-CV/ĐU ngày 26/5/2026 của Đảng uỷ UBND tỉnh.

2. Lãnh đạo công tác đoàn thể.

Duy trì tốt phong trào thi đua trong lao động, công tác, văn hoá công sở; Văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao.

3. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị.

a) Đối với công tác tham mưu, tổng hợp.

Lãnh đạo, chỉ đạo Văn phòng chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định, góp phần để UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế-xã hội trong tháng; triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về phát triển kinh tế xã hội. Các nhiệm vụ của tháng 5 năm 2026 được chủ động, tích cực triển khai, cụ thể: Chuẩn bị các nội dung trình Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh; Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2026. Tập trung chỉ đạo thực hiện rà soát, sắp xếp, tinh gọn bộ máy đơn vị hành chính các cấp và theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Tập trung tham mưu cho lãnh đạo Uỷ

ban nhân dân tỉnh hoàn thành việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập theo đề án 07/ĐA-UBND. Trong tháng đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu cho Thường trực Tỉnh uỷ làm việc với các xã, phường; Đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026; Kịp thời phối hợp với các Sở, ngành, các đơn vị liên quan tổ chức di dời các hộ dân tại nhà số 181, 207 Hoàng Văn Thụ; tham mưu công tác chỉ đạo phòng chống thiên tai, phòng cháy chữa cháy, đảm bảo điện ổn định trong mùa nắng nóng; tham mưu chỉ đạo lập, điều chỉnh các quy hoạch phân khu quan trọng, quy hoạch chung các xã, phường; thu ngân sách; thực hiện các thủ tục đầu tư, giải phóng mặt bằng, thi công và giải ngân vốn đầu tư công; xử lý các dự án tồn đọng, vướng mắc (nhất là thanh tra các dự án làm cơ sở xử lý); sắp xếp trụ sở, nhà đất công đôi dư; tăng cường quản lý, đảm bảo vật liệu xây dựng; thu hút đầu tư (Khu công nghệ cao - VSIP)...

Bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, Đảng uỷ đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp với các cấp, các ngành tích cực triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trên các lĩnh vực; khẩn trương cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ kết quả. Nhận diện kịp thời những khó khăn thách thức để kịp thời tham mưu, xác định động lực tăng trưởng kinh tế, xây dựng kịch bản tăng trưởng năm 2026 của tỉnh theo từng quý, làm cơ sở theo dõi, đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội hàng tháng; qua đó, tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2026 đạt được một số kết quả quan trọng (như: Sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục duy trì ổn định và tăng trưởng cao so với cùng kỳ năm trước; chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 5 năm 2026 tăng 23,88% so với cùng kỳ năm 2025; Công tác huy động vốn đầu tư phát triển toàn xã hội đạt kết quả tích cực, bảo đảm nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; Công tác quản lý đầu tư công được đặc biệt quan tâm, triển khai thực hiện nghiêm Kết luận số 18-KL/TW ngày 02/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phấn đấu tăng trưởng "hai con số" và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 23/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn đầu tư công gắn với hạch toán kinh tế - xã hội, đánh giá hiệu quả đầu tư, đẩy nhanh tiến độ xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đi đôi với đảm bảo chất lượng công trình, an toàn lao động, chống tham nhũng, tiêu cực, thất thoát, lãng phí; áp dụng thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp kích cầu tiêu dùng, bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, tăng giá đột biến, nhất là các mặt hàng thiết yếu, mặt hàng có nhu cầu cao; Công tác đảm bảo an sinh xã hội được quan tâm chỉ đạo, bảo đảm 100% người có công và gia đình người có công với cách mạng được chăm lo toàn diện cả vật chất và tinh thần; Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức sâu rộng với nhiều hình thức đa dạng, phong phú; tham mưu triển khai hiệu quả các chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia gắn với

Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 30/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chiến lược đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Tập trung chuẩn bị các nội dung trình Phiên họp Ủy ban, các nội dung báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo xử lý các nội dung tồn tại, hạn chế đã chỉ ra tại các Kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán. Chuẩn bị tốt các điều kiện các hội nghị của Lãnh đạo UBND tỉnh, buổi tiếp dân định kỳ của Chủ tịch UBND tỉnh...

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, các xã, phường tổ chức, phục vụ các lễ hội trong tháng 5 năm 2026 (lễ hội Hoa Lư, tuần Du lịch...).

b) Lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ nội bộ của Văn phòng.

Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ làm việc của UBND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh. Chỉ đạo, tham mưu, tổ chức các lễ kỷ niệm, lễ hội của tỉnh. Cho Chủ trương Bổ nhiệm, tiếp nhận, điều động cán bộ, công chức, viên chức.

Chỉ đạo thực hiện các kết luận của Thanh tra, kiểm toán thuộc các lĩnh vực, theo thẩm quyền, phạm vi quản lý.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc quản lý, bàn giao hồ sơ tài liệu lưu trữ, kiểm kê tài sản sau khi sáp nhập; chỉnh lý, số hoá hồ sơ lưu trữ theo quy định của Luật lưu trữ, rà soát sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan Văn phòng tỉnh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả.

Chỉ đạo rà soát sửa chữa, mua sắm bổ sung tài sản, trang thiết bị làm việc phục vụ công tác.

II- NHIỆM VỤ CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG THÁNG 6/2026.

1. Công tác xây dựng Đảng.

Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tập trung tuyên truyền hướng trọng tâm vào tuyên truyền về Kết quả Đại hội Mặt trận tổ quốc Việt Nam; triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết, quy chế, quy định, kết luận, thông báo, hướng dẫn, chương trình, đề án... của Trung ương, của tỉnh. Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền các ngày kỷ niệm trong tháng 6 năm 2026; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026; tăng cường công tác tuyên truyền các Chỉ thị, nghị quyết, chủ trương đường lối của Đảng...

Triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định, hướng dẫn... của Trung ương, của tỉnh và của Đảng ủy UBND tỉnh, như: Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 19/5/2026 của Ban Chấp hành Trung ương hướng dẫn một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 05-HD/VPTW ngày 27/5/2026 của Văn phòng Trung ương Đảng về hướng dẫn thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản của Đảng; Quán triệt, triển khai thực hiện việc thúc đẩy thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến, liên thông, đồng bộ (*Kế hoạch số 80-KH/ĐU ngày 15/5/2026 của Đảng ủy UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ của hệ thống chính trị tỉnh Ninh Bình, trọng tâm là cán bộ cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong kỷ nguyên phát*

triển mới); Tiếp tục tuyên truyền các Nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và ban Thường vụ Tỉnh uỷ (theo Công văn số 1307-CV/ĐU ngày 26/5/2026 của Đảng uỷ UBND tỉnh); tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh đồng chí Hồ Tùng Mậu (15/6/1896- 15/6/2026) theo hướng dẫn số 11-HD/ĐU ngày 21/5/2026 của Đảng uỷ UBND tỉnh...

Các Chi bộ trực thuộc triển khai định hướng công tác tuyên truyền miệng tháng 6 năm 2026 theo nội dung chỉ đạo của Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng uỷ UBND tỉnh.

Các Chi bộ hoàn tất các thủ tục rà soát danh sách đảng viên, chuyển sinh hoạt Đảng đối với đảng viên chuyển công tác; triển khai công tác phát triển đảng viên trong các Chi bộ.

2. Lãnh đạo công tác đoàn thể.

Duy trì tốt phong trào thi đua trong lao động, công tác, văn hoá nơi công sở; phong trào văn hoá, văn nghệ thể dục thể thao, hoạt động kỷ niệm ngày lễ, lễ hội của tỉnh trong tháng 6; tổ chức đi nghỉ mát cho cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan.

3. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị.

a) Đối với công tác tham mưu, tổng hợp.

Lãnh đạo, chỉ đạo tham mưu, phối hợp tham mưu cho Lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của tháng 6/2026. Tăng cường tham mưu, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV và các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng 2 con số. Tập trung tham mưu chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh; đơn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng các khu, cụm công nghiệp; công tác thu ngân sách nhà nước (nhất là lĩnh vực thu tiền sử dụng đất) tiếp tục chỉ đạo đơn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, đặc biệt là công tác giải phóng mặt bằng, giải ngân các dự án đầu tư công, dự án trọng điểm của tỉnh, các dự án khó khăn, vướng mắc kéo dài...

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 13/3/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng công tác tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Tập trung tham mưu, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung được đề ra trong Chương trình hành động thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026, Chương trình công tác năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 18-KL/TW ngày 02/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về kết luận Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XV về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026- 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phấn đấu tăng trưởng “2 con số”; chủ động xây dựng kịch bản điều hành và ứng phó với các biến động phức tạp của tình hình trong và ngoài nước; triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm bảo đảm thực hiện mục tiêu tăng trưởng năm 2026 từ 11% trở lên.

Tập trung chỉ đạo, tham mưu phân loại đơn vị hành chính cấp xã; sắp xếp thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách cho cán bộ bán chuyên trách cấp xã, thôn, tổ dân phố...

Chỉ đạo tập trung tham mưu, hoàn thiện các Báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp HĐND tỉnh (kỳ họp giữa năm), đảm bảo chất lượng, thời gian quy định.

b) Lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ nội bộ của Văn phòng.

Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ làm việc của UBND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh.

Hoàn thiện rà soát, bổ sung Quy hoạch cấp uỷ, chi bộ, cán bộ lãnh đạo quản lý nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 (năm 2026).

Xây dựng vị trí việc làm trình cấp thẩm quyền phê duyệt. Rà soát, kiện toàn các chức danh lãnh đạo các Phòng, ban thuộc thẩm quyền quản lý, chỉ đạo rà soát điều chỉnh giao chỉ tiêu biên chế cho các Phòng, ban, trung tâm phù hợp với chức năng nhiệm vụ, đảm bảo hoạt động hiệu lực hiệu quả. Chủ trương tiếp nhận, điều động cán bộ công chức về làm việc tại Văn phòng...

Các Chi bộ triển khai phong trào thi đua Dân vận khéo và đăng ký, xây dựng mô hình Dân vận khéo năm 2026

Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nâng cao ý thức, trách nhiệm và tính chủ động trong thực thi nhiệm vụ. Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác xây dựng Đảng tháng 5, nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng tháng 6/2026 của Ban Thường vụ Đảng uỷ Văn phòng UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng uỷ;
- Các đồng chí trong BCH Đảng uỷ;
- Lưu ĐUVP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Đặng Xuân Nguyên